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Annotation

The main aim of this dissertation thesis was to extend the knowledge of the crystal

growth in chalcogenide glass-forming materials. Specifically, this thesis is focused on crystal

growth kinetics.

The crystal growth kinetics was studied in pure selenium (a-Se), Se95Te5 system and

(GeSe2)x(Sb2Se3)1-x pseudobinary system. This study was performed using direct (i.e.

microscopy techniques – Infrared microscopy and Scanning Electron Microscopy) and indirect

methods (Differential Scanning Calorimetry, X-Ray Diffraction method, Thermomechanical

Analysis). The suitable combination of all the above-mentioned methods gave a detailed

knowledge about the crystallization process in the studied materials.

Each and every experimental result was analyzed using the contemporary crystal growth

theories. It is known that the crystal growth kinetics is driven by the transport of structural units

through the melt-crystal interface. This transport is often described by diffusion process. Since

diffusion data are often missing, they are substituted by the inverse value of viscosity according

to the Stokes-Einstein relation (SE). For this reason, an exhaustive study of diffusion and

viscous flow in chalcogenide glass-forming materials is also presented in this thesis.

This thesis also focused in crystal growth mechanisms occurring in different types of

samples. Many of the obtained experimental outcomes of such studies were published in

several scientific papers.

KEYWORDS: Chalcogenide glass, Crystal growth, Viscosity, Diffusion, Microscopy,

Thermal analysis, XRD

Anotace

Hlavním cílem této disertační práce bylo rozvinout znalosti o růstu krystalů

v chalkogenidových sklotvorných materiálech. Konkrétně se tato práce zaměřila na kinetiku

růstu krystalů.

Kinetika růstu byla analyzována v čistém amorfním selenu (a-Se), v systému Se95Te5 a

v pseudobinárním systému (GeSe2)x(Sb2Se3)1-x. Tato studie byla provedena pomocí tzv.

přímých (tj. mikroskopických metod – Infračervená a Skenovací Elektronová mikroskopie) a

nepřímých metod (tj. Diferenciální Skenovací Kalorimetrie, Difrakční metoda XRD,

Termomechanická Analýza). Vhodná kombinace těchto metod sloužila k získání informací o

krystalizaci ve studovaných materiálech.

Každý experimentální výsledek byl analyzován podle současných teorií o růstu krystalů.

Je známo, že kinetika růstu je řízena transportem strukturních jednotek z oblasti podchlazené

taveniny do fáze krystalické. Tento transport lze popsat jako difúzi, avšak hodnoty difuzního

koeficientu jsou pro tyto materiály velmi často nedostupné, a proto byl difúzní koeficient

nahrazen inverzní viskozitou podle Stokes-Einsteinovy rovnice (SE). Z tohoto důvodu, velká

část práce je věnována studii o difúzi a viskózním toku v chalkogenidových sklotvorných

materiálech. Předložená práce se též věnovala studiu mechanismu růstu v různých

chalkogenidových sklech. Většina získaných výsledků byla publikována v několika vědeckých

časopisech.

KLÍČOVÁ SLOVA: Chalkogenidové sklo, Růst krystalů, Viskozita, Difúze, Mikroskopie,

Termická Analýza, XRD
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SYMBOLS

A Preexponential factor in Friedmann´s equation

A´ Condensation parameter

a0 Interatomic distance

AEV Evaporation parameter

aH Hole volume

B Constant of the two-dimensional (2D) surface nucleated growth model

BSurface Surface diffusion parameter

BVFT Empirical constant of VFT equation

C Concentration of diffusing particles

C2D Constant of the two-dimensional (2D) surface nucleated growth model

CMYEGA MYEGA constant

CVolume Volume diffusion parameter

D Diffusion coefficient

d Sample thickness

DG Diffusion coefficient of vapor molecules in an inert atmosphere

DS Surface diffusion coefficient

Du Diffusion coefficient of the rate-controlling species in the melt

DV Volume diffusion coefficient

EA Activation energy of the overall nucleation-crystal growth process

EG Crystal growth activation energy

EN Nucleation activation energy

F Applied force to the sample during viscosity measurements

f Number of active sites in the crystalline phase

F(T) Thermodynamic driving force of crystal growth

FVisc Viscous flow

H Enthalpy

h Grating amplitude

h0 Initial grating amplitude

hpen Penetration depth for viscosity measurements

HR Hruby´s coefficient
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K Decay constant

k Shape parameter of the reaction order model (RO)

kB Boltzmann constant

KMYEGA MYEGA constant

Krate Rate constant

L Filling length

l Crystal length size

m Nucleation and crystal growth parameter in JMA model

M Kinetic parameter of Šesták-Berggren model

mFragility Fragility

Mr Molecular weight

N Kinetic parameter of Šesták-Berggren model

Nt Number of tracer atoms per unit area

p Nucleation JMA parameter

P Applied pressure during PAMFT

q Cooling rate

qJMA Crystal-dimension parameter in JMA model

r Nucleum size

R Universal gas constant

r* Nucleum critical size

RC Capillary radius

rind Indenter radius

rL Lateral distance

t Time

T Temperature

T0 VFT constant

T12 Viscosity glass transition temperature

Tg Glass-Transition temperature

Tm Melting point

u Crystal growth rate

ukin Kinetic term of crystal growth

UR Reduced growth rate

uS Surface crystal growth rate
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V Volume

v Number of molecules at the surface per unit area

W* Thermodynamic barrier to form a nuclei during homogeneous nucleation

W*,Het Thermodynamic barrier to form a nuclei during heterogeneous nucleation

W*Max Maximal value of W*

x Penetration depth of tracer atoms

z Surface profile of hole

α Degree of crystallization

βDSC Heating rate

βS Stretch parameter

γ Surface tension

ΔCp Difference of the isobaric heat capacity

ΔG Gibbs free energy difference between the crystalline and amorphous phase

ΔGV Free energy difference between the melt and the crystalline phase

ΔHC Enthalpy of crystallization

ΔHm Enthalpy of melting

ΔSm Entropy of melting

ΔT Undercooling

η Viscosity

η0 VFT constant

θ Contact angle

λ Grating period

ρ0 Vapor pressure at equilibrium

σ Surface tension between the gas phase and the nuclei

σi Surface tension between the surface impurity and the forming nuclei

σint Interfacial free energy between the nucleus and the amorphous phase

σs Surface tension between the surface and the gas phase

ϕ Correcting factor between W* and W*,Het

Ω Molecular volume
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ABBREVIATIONS

2D Two-dimensional crystal growth model

AC Autocatalytic Model

AFM Atomic Force Microscope

CD Compact Disk

CNT Classical Nucleation Theory

DSC Differential Scanning Calorimetry

DTA Differential Thermal Analysis

DVD Digital Versatile Disk

GC Glass-Crystal Mode

GFA Glass Forming Ability

HT High Temperature

IR Infrared Microscopy

JMA Johnson-Mehl-Avrami model

LT Low Temperature

MYEGA Mauro-Yue-Ellison-Gupta-Allan equation

NG Normal growth model

OM Optical Microscopy

PAMFT Pressure Assisted Melt Filling Technique

PCM Phase-changing materials

RO Reaction Order model

SDG Screw-dislocation growth model

SE Stokes-Einstein equation

SEM Scanning Electron Microscopy

TA Thermal Analysis

TMA Thermomechanical analysis

VFT Vogel-Fulcher-Tammann

XRD X-Ray diffraction
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INTRODUCTION

Through the past years, chalcogenide glass-forming materials have been an important

asset in the development of diverse applications and technologies [1-3]. For this reason, a deep

characterization of these materials is given within this thesis, within a focal point on the study

of the crystal growth kinetics. The crystallization process is a phenomenon directly utilized for

some technological devices, as is the case of data storage in phase-changing materials [4-6]. In

other cases, the crystallization process affects the quality of certain technological devices [7].

Understanding the crystallization process in these materials allows not only optimization of

existing technologies, but also the development of new technological devices. Although the

crystallization process has been at the center of attention among the scientific community for

many decades, there are still several discrepancies between the current crystal growth theories

and the real crystal growth process occurring in glass-forming materials. To obtain a deeper

knowledge about the crystal growth in the studied materials, several experimental techniques

were applied. Crystallization can be observed directly or indirectly. Indirect study of the

crystallization kinetics is possible because during crystal growth a change in several properties

such as: enthalpy, volume, or electric conductivity, occurs. Among the most prevalent

experimental techniques for measuring such properties are: Differential Scanning Calorimetry

(DSC) and Differential Thermal Analysis (DTA). Both methods are very useful for the

calculation of important parameters such as the change of enthalpy ΔH of the studied kinetic

process or the melting point Tm of the studied material. These methods give information about

the overall nucleation-growth process as is published in the literature [8-11]. However, these

methods do not give a complete information about the crystal growth mechanism. To study the

crystal growth mechanism, several microscopic techniques such as: Optical Microscopy (OM),


[…]


treatment, Sb2Se3 crystals are larger than GeSe2 crystals. However, during the heat treatment of

the sample, Sb2Se3 crystals became smaller while GeSe2 crystals became bigger with time (it

seems that Sb2Se3 crystals melted or dissolved after the crystal growth of GeSe2 was enhanced).

For this reason, it was impossible to calculate the crystal growth rate of Sb2Se3 at temperatures

where the crystallization process of GeSe2 was predominant. In the case of (GeSe2)0.9(Sb2Se3)0.1

samples, Sb2Se3 crystal growth was totally suppressed and only GeSe2 crystals were observed.

Figure 32 Sb2Se3 (needles) and GeSe2 (tetragonal structures) crystals growing under isothermal conditions at T =687.8 K, A)

t =20 min, B) t = 30 min, C) t = 40 min at the surface of (GeSe2)0.7(Sb2Se3)0.3 bulk samples.

GeSe2 growth kinetics also presented a decoupling from the SE relation, where ξ

decreased with increasing GeSe2 content. However, for GeSe2 phase, the decrease of ξ is more

abrupt than for Sb2Se3.
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CONCLUSIONS

Since the stability of chalcogenide glass-forming materials represent a very important

ally in the development of technological devices, the main intention of this doctoral thesis was

to give a deeper grasp on the crystal growth kinetics of such materials. Crystallization kinetics

were studied using several experimental techniques such as: Microscopy techniques (IR, SEM),

Thermal analysis (DSC, TMA) and XRD. The experimental results were analyzed within the

contemporary crystal growth theories and compared with previous studies published in

scientific literature. The experimental results presented in this thesis were divided in two parts.

The first part was dedicated to the analysis of the crystal growth in Se and Se95Te5 samples. The

second part focused on the crystal growth kinetics in (GeSe2)x(Sb2Se3)1-x pseudobinary system.

The main outcomes are presented as follows.

Part I

Se

• The crystal growth in thin films and at the surface of bulk was compared under

isothermal conditions.

• Similar crystal morphology was observed in thin films and at the surface of bulk

samples. Since such crystals grew linearly within time, it was confirmed that the crystal

growth is ruled by the liquid-melt interface kinetics.

• The crystal growth rate in thin films and at the surface of bulk samples was compared

with volume crystal growth rate. The crystal growth behavior for a wide temperature

range in such samples was estimated by contemporary growth models (NG and SDG)

• Crystal growth kinetics in thin films and at the surface of bulk samples presented a

strong decoupling of the SE relation. It was demonstrated that this might be linked to

the fact that the crystal growth kinetics in such samples is driven by surface diffusion

rather than by viscous flow.

• It was demonstrated that Pressure Assisted Melt Filling Technique - PAMFT can be

used to study the viscous behavior of chalcogenide materials in the melt region.
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Se95Te5

• The crystal growth kinetics in thin films, at the surface and towards the volume of bulk

samples, and its relation to the mobility of structural units from the amorphous to the

crystalline phase, was analyzed.

• The volume crystal growth in bulk samples, revealed formation of fiber-like crystalline

structures which differ from the crystals observed in other Se-Te compositions.

• The crystal growth in thin films was observed even at temperatures below Tg, where an

interesting growth mechanism was revealed. A significant decoupling between surface

crystal growth rate and viscosity was observed. According to the obtained results, this

is linked to the fast crystal growth driven by a high surface mobility. Considering this

fact, the crystal growth behavior of such samples was estimated for a wide temperature

range using crystal growth models, which consider the effect of viscosity and surface

diffusion.

Part II

(GeSe2)x(Sb2Se3)1-x

• Indirect DSC study of crystallization process was complemented with direct microscopy

techniques.

• The crystal growth mechanism was studied at the surface and in the volume of bulk

samples. Several compositions were analyzed (i.e., from x = 0.4 to x = 0.9)

• In the case of x = 0.4 and x = 0.5 compositions, the crystal growth was studied at the

surface and towards the volume of bulk samples. Two types of crystal growth

mechanisms were observed.

• The surface crystal growth kinetics of both Sb2Se3 and GeSe2 phases in all the

compositions, presented a strong decoupling from the SE relation. This phenomenon

might be linked to the fact that the surface crystal growth kinetics of both crystalline

phases are driven by the surface diffusion rather than viscous flow. On the other hand,

for volume crystal growth, no decoupling was observed.

• In the case of GeSe2-rich compositions (x = 0.6 – 0.9), DSC scans revealed that the

crystallization of Sb2Se3 was followed by GeSe2. Both types of crystalline structures

were identified by XRD and the crystal growth mechanism was analyzed by microscopy

techniques.
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Although, crystallization have been studied for many decades, this thesis gave a very

complex view of the crystal growth behavior in chalcogenide glass-forming materials. First,

this thesis presented a comparison between surface and volume crystal growth mechanisms.

The crystal growth was analyzed in several types of samples such as thin films, powder and

bulk samples. Combining various experimental methods (microscopy, DSC, TMA, XRD),

important information about the crystallization process in the studied samples was obtained.

From this obtained information was possible to estimate the crystal growth behavior in several

chalcogenide glass-forming materials for a wide temperature range.

The second aim of this thesis was to understand and compare processes such as viscosity

and diffusion, which are responsible for transport of structural units from undercooled melt to

crystalline phase. For this study, growth rate and viscosity data were needed. Data revealed that

the crystal growth kinetics can be driven by viscous flow mostly in the volume of bulk samples,

by diffusion mostly on surface of bulk samples and in thin films, or, as was shown for crystal

growth observed in Se95Te5 below Tg, by other mechanism.

In some cases, the crystallization process should be avoided as is the case for solar

panels and optical fibers. On the other hand, there are technological materials which need the

crystallization to occur as is the case for PCM. The results presented in this doctoral thesis offer

comprehensive information about the thermal behavior of such glass formers, which might be

very useful in improving the quality of established technologies and for the development of

new technological devices.
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