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In the presented dissertation, in a form of annotated publications, the author deals with the
preparation and characterization o f bulk chalcogenide glasses and their thin films such1 as a-Se,
Se-Te systém and binary systém (GeSe2)x(Sb2Se3)i-x (fřom x = 0.4 to 0.9). In this thesis, an
exhaustive study of the crystallization behavior in these chalcogenide glass-forming materials
is presented. Crystallization process was analyzed combining several methods such as
microscopy techniques (infřared, optical, AFM, scanning electron microscopy-SEM), methods
of thermal analysis (DSC, TMA, PAMFT) and methods of stťuctural analysis (XRD).

Part I (Chapters 1 to 4) are designed to bring necessary theoretical background and
understanding and meaning to further text and work.

Part II (Chapter 5. Experimental part, Chapter 6. Paper synopsis.)
The main focus o f this dissertation were divided into two parts. The first part is focused on the
extensive study on crystal growth in different samples of amorphous Se and Se95Tes, which is
supported with viscosity measurements in SegsTes melts. Together these works bring a new
insight into the competing volume and surface crystal growth with respect to the viscosity and
surface diffusion in Se and SegsTes glass formers.
For selenium samples it was possible to statě conclusion that the crystal growth kinetics in thin
films and at the surface o f bulk samples of a-Se is controlled by the surface diffusion rather
than by the viscous flow.
The crystal growth mechanism in Se9sTe5 thin films is comparable to the crystal growth
mechanism at the surface of Se bulk samples.
The second part is dedicated to the crystal growth in (GeSe2)x(Sb2Se3)i-x glass formers. In this
part, a direct study o f the crystal growth kinetics in the (GeSe2)x(Sb2Se3)i-x systém and its
relation to the viscous flow and diffusion was presented. Two types o f crystal growth
mechanisms were observed. The surface crystal growth kinetics o f both Sb2Se3 and
GeSe2 pháses in all the com positions, presented a strong decoupling from the iStokes-
Einstein relation.

The work is very well and carefully written, both factually and formally, with a traditional
division into a form o f text such as annotated publications.

One can perhaps only complain about omitted information about the condition of some
experiments related to conditions of crystal growth in thin films and bulks. I was not able to
find in the text information about the preparation of samples for monitoring the growth of
crystals in their volume and on the surface o f bulk samples.

On the contrary, it can be stated with respect that the author mastered a number of experimental
techniques, both theoretically and practically, which he ušed appropriately to characterize
thermal and structural properties.

Questions:

Q l: For in-situ experiments, the studied samples were deposited on glass substráte? Háve you
tested any other substrates to avoid any contamination from the substráte?

Q2: For in-sítu experiments, the studied samples were placed into the heating stage and during
the sample’s annealing the crystal growth was recorded. Has been doně annealing of samples
in ínert atmosphere and under illumination by light from microscope?

Q3: Has been doně there any XPS studies to exclude any influence of surface oxidation which
could lead to SeC>2 growth on the Se surface?

Q4: Please, explain process o f transition from diffusion-controlled to diffusionless crystal
growth.

From the submitted thesis and from the overview of publishing activities (5 articles in foreign
peer-reviewed joumals) with a number of valuable citation responses, active participation in
foreign and domestic conferences and participation in grant projects, it follows that ing. Valdéz
fully meets all prescribed framework criteria for successful defense o f the dissertation.

Disertation thesis of ing. Ing. Diego Alejandro Valdés Mitchell is excelently processed, it
meets all professional criteria, and therefore I recommend accepting it for the defence and
award of the PhD degree.
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